Akan tetapi pokok-

pokok bahasan saja yang mendukung obyek penelitian.

Pertama ; Gus Dur lahir dan dibesarkan dilingkungan Pesantren

dalam suasana perpolitikan yang keras dan memilukan, tahun (1940-

1963) ; (1) Gus Dur lahir di Denanyar, dekat kota Jombang. Pada tanggal

4 Sya’ban 1359 H, atau 7 September 1940 M. Ayahnya K H Wahid

Hasyim, memberi nama Abdurrahman al-Da>hi>l. Kakek dari pihak

ayahnya K. H. Hasyim Asy’ari (1871 – 1974), sebagai salah satu pendiri

jam’iyyah Nahdlatul Ulama. Sedangkan kakek dari jalur ibunya, Sholihah

adalah K. H. Bishri Syansuri. Keluarga K> H> Hasyim Asy’ari

Kelahiran Abdurrahman Wahid dan Masa Studinya

1. Kelahiran Gus Dur

Gus Dur lahir dan dibesarkan dilingkungan Pesantren dalam

suasana perpolitikan yang keras dan memilukan, tahun (1940- 1963) ;

Abdurrahman Wahid lahir pada hari Jum’at Kliwon1 di Denanyar,

dekat kota Jombang. Sesuai tanggal 4 Sya’ban 1359 H, atau 7 September

1940 M. Ayahnya Kiai Haji Wahid Hasyim, memberi nama

Abdurrahman al-Da>hi>l.2 Kakek dari pihak ayahnya Kiai H. Hasyim

Asy’ari – Hj. Ny. Naqiyah (isterinya), lahir di Jombang, Februari 1871 dan

wafat juga di Jombang pada bulan Juli 1974. Dia adalah salah satu

Plesetan Gus Dur dapat dipahami benar karena Gus Dur pada
saat pulang dari pengembaraannya dari dunia Arab dan Eropa, masuk Indonesia. Saat itu
negara dipimpin oleh seorang yang kaya raya setelah lengser menjadi presiden. Wallahu
A’lam.

3. KH Hasyim Asy’ari (kakek dari pihak ayah) mendirikan pondok pesantren
Tebuireng pada 26 Rabi’ul Awal 1317 H/1899 M, dengan murid pertama sebanyak 28 santri.
KH Bisri Syansuri (kakek dari ibu Gus Dur) pernah nyantri di Pondok Pesantren Tebuireng di
bawah asuhan KH Hasyim Asy’ari selama enam tahun, melanjutkan studi di Makkah
selama dua tahun. Pulang dari Makkah beliau mukim di Jombang Jawa Timur, selanjutnya
menikah dengan adik KH A.